19. Daß die Privaten und Kurialen ihr Vermögen nicht veräußern sollen.²⁾

20. Über Verkauf und Verschenkung von Sachen, die erst im Rechtsstreit errungen werden müßten.

Hat jemand eine Sache, deren Herausgabe er gerichtlich einklagen müßte, noch vor Überwindung des Gegners einem (Dritten) verkauft oder verschenkt oder gar zur Aneignung überlassen, so daß der Besitzer ohne rechtliches Gehör um sein Eigentumsrecht gebracht wird, so soll der Besitzer die entzogene Sache sofort zurückhalten und sich auf die Herausgabeklage nicht mehr weiter einlassen müssen, auch wenn die Rechtslage des Klägers gut wäre. Jener aber, der eine Sache verkauft oder verschenkt hat oder wegnehmen ließ, deren Herausgabe er keinesfalls nach Recht hätte erlangen können, soll dem Sieger (im Prozeß) eine gleichwertige Sache oder deren Wert erstatten; denn er hat noch vor durchgeführter Herausgabeklage Eingriffe in die Sache veranlaßt.

21. Von Sklaven, die von den Feinden gefangen und verkauft worden sind.

22. Um welchen Preis dieses Buch erworben werden soll.³⁾

¹⁾ Es ist offenbar an den Fall gedacht, daß der Kaufpreis vom hintergangenen Herrn zunächst gestundet wurde.

²⁾ Die Privaten, wie die Kurialen sind Träger öffentlicher Lasten; Zeumer, Ausgabe S. 224 Note 2; Torres, Lecciones I² S. 363 ff. Die Veräußerung ihres Vermögens hätte es ihnen unmöglich gemacht, diesen Verpflichtungen nachzukommen.

³⁾ König Alfons VIII setzt hier den Preis des Gesetzbuches auf 6 Schillinge fest; von König Erwig wurde er auf 12 Schillinge erhöht.

V. Titulus: De commendatis et commodatis

1. Antiqua. De animalibus in custodiam placita mercede susceptis.¹⁾

Si quis caballum vel bovem aut quodlibet animalium genus placita mercede ad custodiendum susceperit, si id perierit, aliud eiusdem meriti ille, qui commendata vel commodata suscepit, exolvat; si tamen mercedem fuerit pro custodia consecutus vel pro conducto. Quod si ille, qui nullum placitum pro mercedem susceperat, rem mortuam esse probaverit, nec ille mercedem accipiat, nec ab illo aliquid requiratur; ea tamen ratione, ut prebeat sacramentum ille, qui commendata susceperat, quod non per suam culpam neque per negligentiam animal morte consumtum sit; et nihil cogatur exolvere. Eadem et de commodatis forma servetur.

2. Antiqua. De animalibus in angariam prestitis.

Si quis alicui iumentum aut caballum vel aliud animal prestiterit, et per aliquam infirmitatem aput eum, qui accepit, moriatur, sacramentum prebere debeat, quod non per suam culpam neque per negligentiam morte consumtum sit, et nihil cogatur exolvere. Si autem nimium sedendo vel fascies caricando aut quocumque honere vel percussione mortuum fuerit, eiusdem meriti animal domino sine aliqua excusatione restituat. Si vero prestitum animal alicui aliquid debilitatis intulerit vel damni, ille componat, qui eum aput se susceptum habuisse dinoscitur.